
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  
ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  02.08.2021  № 240                                                                                                     
с. Ершичи   

Ершичского района  

Смоленской области     

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области от 11.02.2019г. №39 «Об 

утверждении муниципальной  

программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий муниципаль-

ного образования Ершичского 

сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области»   

 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области от 23.11.2015г. №250 «Об 

утверждении  Порядка принятия решения о разработке муниципальных  программ , 

их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ», Администрация муниципального 

образования –Ершичский район Смоленской области   

 п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области от 11.02.2019г. №39 ( в редакции постановления от 14.02.2019г. №48, от 

26.03.2019г. №107, от 24.05.2019г. №183, от26.07.2019г. №257, от 09.09.2019. №301, 

от 26.12.2019. №437, от 30.12.2019. №439, от10.04.2020. №139, от 10.08.2020. №302, 

от 25.09.2020. №355, от 02.12.2020. №451, от 21.12.2020. №489, от 25.12.2020. №505, 

от 28.04.2021. №144)    следующие изменения: 

 



1.1.  Позиции паспорта  программы  8 «Объемы ассигнований 

муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников 

финансирования)», 9 «Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной  программы по годам составляет:», изложить в следующей 

редакции: 

 

8 

Объемы 

ассигнований 

муниципальной 

программы (по 

годам реализации 

и в разрезе 

источников 

финансирования) 

                                                                                                                              руб. 

объем бюджетных ассигнований 

местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы составляет: 

239 667 510,19 

в том числе на реализацию 

мероприятий: 

 

Оказание мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 

687 804,30 

Развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования муниципального 

образования 

208 247 527,14 

Обеспечение мероприятий в области 

благоустройства 

21 212 983,01 

Обеспечение мероприятий в области 

коммунального хозяйства 

5 697 347,32 

Обеспечение мероприятий в области 

жилищного хозяйства 

1 497 446,04 

Обеспечение мероприятий в области 

пожарной безопасности 

207 426,20 

Обеспечение обслуживания, 

содержания и распоряжения объектами 

муниципальной собственности и 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена» 

1 262 000,00 

   Организация деятельности 

муниципального образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области» 

277 134,18 

Совершенствование системы 

социальной адаптации  сопровождения 

детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа 

165 000,00 

  

Совершенствование системы 

патриотического воспитания граждан 

412 842,00 



  

9 

Объем 

бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

муниципальной  

программы по 

годам составляет: 

 

Год ВСЕГО 

(рублей) 

В том числе средства 

местного 

бюджета 

(рублей) 

областного  

бюджета 

(рублей) 

2019 43 661 219,03 11 993 397,03 31 667 822,00 

2020 34 899 407,64 13 345 977,10 21 553 430,54 

2021 42 271 794,26 13 600 494,26 28 671 300,00 

2022 59 747 474,63 59 747 474,63 0,00 

2023 59 087 614,63 59 087 614,63 0,00 
 

 

1.2. Абзац 7  раздела  1 «Общая характеристика социально-экономической 

сферы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  

«Объем средств направленных на реализацию данного мероприятия за:        

2019 год – 37 249 200,66 рублей, в том числе за счет областного бюджета   31 

502 822,00 рубля. Общая протяженность отремонтированных дорог за счет 

областного бюджета в 2019 году составила 3,314км.;                                                                    

2020 год – 27 383 057,22 рублей, в том числе за счет областного бюджета  21 

161 230,54 рублей. Общая протяженность планированных к ремонту дорог за счет 

областного бюджета в 2020 году составила 5,298км.   

2021 год – 34 980 499,26  рублей, в том числе за счет областного бюджета   28 

671 300,00 рублей; 

 

2022 год – 54 368 990,00 рубль, в том числе за счет областного бюджета            

50 000 000,00 рублей; 

 

2023 год – 54 265 780,00 рубль, в том числе за счет областного бюджета           

50 000 000,00 рублей.» 

 

1.3. Абзац 9 раздела  1 «Общая характеристика социально-экономической сферы 

реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  

«Объем средств направленных на реализацию данного мероприятия за: 

2019 год –4 157 885,00 рублей; 

2020 год – 4  498 483,75 рубля; 

2021 год – 5 127 295,00 рублей;  

2022 год – 3 993 484,63,00 рубля; 



2023 год- 3 435 834,63 рубля..» 

1.4. Абзац 4 раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы»  абзац 4  изложить в следующей редакции: 

« Общий объём финансовых  средств, для осуществления Программы  

составляет 239 667 510,19 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

57 774 957,65 рублей, средства областного бюджета – 181 892 552,54  рубля: 

в 2019 году –43 661 219,03 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

11 993 397,03 рублей, средства областного бюджета – 31 667 822,00  рубля; 

в 2020 году – 34 899 407,64 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

13 345 977,10 рублей, средства областного бюджета – 21 553 430,54 рублей; 

в 2021 году –42 271 794,26 рубля, в том числе средства местного бюджета -  

13 600 494,26 рубля, средства областного бюджета – 28 671 300,00 рублей; 

в 2022 году –59 747 474,63 рубля, в том числе средства местного бюджета -  

9 747 474,00 рубля, средства областного бюджета – 50 000 000,00 рублей; 

в 2023 году –59 087 614,63 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

9 087 614,63 рублей, средства областного бюджета – 50 000 000,00 рублей.» 

 

 

1.5. Приложение №2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

(Приложение №2 прилагается). 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования -   

Ершичский район Смоленской области                                          В.Е.Абраменков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз. – в дело                                          Разослать: в прокуратуру, управделами, 

Исп. Е.А. Архипова                                         бухгалтерию  Администрации,    

Тел.  2-15-60                                                              отдел  экономики имущественных и       

                                                                           земельных отношений , регистр НПА 
___________________ 

 

 

Визы:            ________________________   _М.М.Бугаев______________ 

 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА : 

Постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области 

от   11.02.2019 г.  № 39 ( в редакции  

постановления от 14.02.2019г.№48, от 

26.03.2019. №107, от 24.05.2019. №183,   от 

26.07.2019. № 257, от 09.09.2019. №301, от 

26.12.2019. №   437, от 30.12.2019.№439 , от 

10.04.2020.  №  139, от 10.08.2020. №302, от   

25 .09.2020. № 355, от 02.12.2020. №451, от  

21.12.2020. № 489, от 25.12.2020. № 505, 

28.04.2021. №144, от 02.08.2021. № 240 ) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области». 

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной  программы  

 «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области» 

 

1 Администратор  

муниципальной 

программы    

Администрация муниципального образования -

Ершичский район  Смоленской области 

2 Ответственные 

исполнители  

подпрограмм 

муниципальной 

программы    

Администрация муниципального образования -

Ершичский  район Смоленской области 

3 Исполнители 

основных 

мероприятий 

муниципальной 

программы   

Администрация муниципального образования -

Ершичский  район Смоленской области; 

Органы местного самоуправления Ершичского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области 

4 Наименование 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

Нет. 



5 

Цель 

муниципальной 

программы 

- создание на территории поселения благоприятных 

условий для жизни, работы и отдыха; 

-привлечение граждан к активному участию в 

самоуправлении с целью дальнейшего развития 

социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни 

населения путём удовлетворения первичных 

потребностей населения (вода,  газ, дороги, уличное 

освещение, благоустройство территорий); 

-эффективное решение вопросов местного значения в 

части развития, содержания и обеспечения территории 

Ершичского сельского поселения Ершичского района  

Смоленской области; 

-обеспечение  выполнения полномочий,  

предусмотренных статьей 14 ФЗ № 131                               

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ"  

 

6 

Целевые 

показатели 

реализации 

муниципальной 

программы   

-охват бюджетных ассигнований местного бюджета 

показателями, характеризующими цели и  результаты  их 

использования; 

-обеспечение социальной инфраструктуры, 

- повышения уровня жизни населения путём 

удовлетворения первичных потребностей населения 

(вода,  газ, дороги, уличное освещение, благоустройство 

территорий); 

-улучшение экологической обстановки; 

-улучшение содержания дорог общего пользования в 

границах населённых пунктов сельского поселения; 

-обеспечение пожарной безопасности; 

-удовлетворенность населения  деятельность органов 

местного самоуправления сельского поселения 

7 Сроки (этапы) 

реализации 

муниципальной 

программы 

один этап, 2019--2022 годы 

8 Объемы 

ассигнований 

муниципальной 

программы (по 

годам реализации 

и в разрезе 

источников 

финансирования) 

                                                                                                                              руб. 

объем бюджетных ассигнований 

местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы составляет: 

239 667 510,19 

в том числе на реализацию 

мероприятий: 

 

Оказание мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 

687 804,30 



Развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования муниципального 

образования 

208 247 527,14 

Обеспечение мероприятий в области 

благоустройства 

21 212 983,01 

Обеспечение мероприятий в области 

коммунального хозяйства 

5 697 347,32 

Обеспечение мероприятий в области 

жилищного хозяйства 

1 497 446,04 

Обеспечение мероприятий в области 

пожарной безопасности 

207 426,20 

Обеспечение обслуживания, 

содержания и распоряжения объектами 

муниципальной собственности и 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена» 

1 262 000,00 

   Организация деятельности 

муниципального образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области» 

277 134,18 

Совершенствование системы 

социальной адаптации  сопровождения 

детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа 

165 000,00 

  

Совершенствование системы 

патриотического воспитания граждан 

412 842,00 

  

9 

Объем 

бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

муниципальной  

программы по 

годам составляет: 

 

Год ВСЕГО 

(рублей) 

В том числе средства 

местного 

бюджета 

(рублей) 

областного  

бюджета 

(рублей) 

2019 43 661 219,03 11 993 397,03 31 667 822,00 

2020 34 899 407,64 13 345 977,10 21 553 430,54 

2021 42 271 794,26 13 600 494,26 28 671 300,00 

2022 59 747 474,63 59 747 474,63 0,00 

2023 59 087 614,63 59 087 614,63 0,00 
 

10 Ожидаемые 

результаты 

реализации 

-обеспечение улучшения качества жизни населения; 

-перевод большей части расходов местного бюджета на    

принципы программно-целевого планирования, контроля  



муниципальной 

программы 

и последующей оценки эффективности их  

использования; 

-повышение обоснованности, эффективности и     

прозрачности бюджетных расходов; 

-качественная организация исполнения местного 

бюджета; 

-повышение уровня социально-экономического развития 

сельских территорий  муниципального образования; 

- развитие сельского производства; 

 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

муниципальной программы. 

 

Муниципальное образование Ершичского  сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области (далее – Ершичское сельское поселение) включает в 

себя 13 населенных пунктов, с.Ершичи является административным центром 

Ершичского района Смоленской области. 

Территория муниципального образования Ершичского сельского  поселения 

составляет 19 765  га. , в том числе площадь с.Ершичи 514,55га. 

Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации 

в комплексном развитии села является остаточный принцип финансирования 

развития  инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень 

затратности комплексного развития сельских территорий в связи с 

мелкодисперсным характером сельского расселения, а ведь социально- 

экономическое развитие Ершичского сельского поселения в целом зависит от 

устойчивого и комплексного развития инфраструктуры в поселении. Наращивание 

социально- экономического потенциала территории Ершичского сельского 

поселения, придание этому процессу устойчивости и необратимости является 

стратегической задачей политики Ершичского сельского поселения. 

В последние годы в сельском поселении осуществлен целый ряд мероприятий, 

направленных на формирование целостной системы управления муниципальными 

финансами. В числе указанных мероприятий: 

- организация бюджетного планирования исходя из принципа безусловного 

исполнения действующих обязательств, оценка объемов принимаемых обязательств 

с учетом ресурсных возможностей местного бюджета; 

-улучшение экологической обстановки; 

         -содержание и ремонт дорог общего пользования в границах населённых 

пунктов сельского поселения; 

 - развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры; 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 

-  ликвидация просроченной кредиторской задолженности местного бюджета; 

- оценка эффективности и сокращения наименее эффективных налоговых 

льгот; 



- расширение горизонта финансового планирования: переход от годового к 

среднесрочному финансовому планированию, в том числе утверждению местного 

бюджета на очередной финансовый год; 

- внедрение программно-целевого принципа планирования бюджета. 

 

Одно из основных мероприятий программы направлено на комплексное 

содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

в соответствии с правилами, стандартами, техническими нормами и другими 

нормативными документами, относящимися к обеспечению безопасности 

дорожного движения в городской и сельской местности. Она включает в себя 

комплекс инженерно-технических мероприятий для поддержания муниципальных 

дорог постоянно в надлежащем порядке и создания комфортных условий для 

работы и проживания местных жителей: 

- содержание проезжей части дорог, тротуаров, остановочных комплексов 

общественного транспорта;  

- ремонт проезжей части муниципальных дорог; 

- применение передовых технологий ремонта и содержания автомобильных 

дорог и улично-дорожной сети общего пользования местного значения. 

Общая протяженность автомобильных дорог и улично-дорожной сети  на 

территории муниципального образования Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области составляет 44,7 км. 

Объем средств направленных на реализацию данного мероприятия за: 

2019 год – 37 249 200,66 рублей, в том числе за счет областного бюджета   

31 502 822,00 рубля. Общая протяженность отремонтированных дорог за счет 

областного бюджета в 2019 году составила 3,314км.; 

2020 год – 27 383 057,22 рублей, в том числе за счет областного бюджета  

21 161 230,54 рублей. Общая протяженность планированных к ремонту дорог за счет 

областного бюджета в 2020 году составила 5,298км.   

2021 год – 34 980 499,26  рублей, в том числе за счет областного бюджета   

28 671 300,00 рублей; 

2022 год – 54 368 990,00 рубль, в том числе за счет областного бюджета        

50 000 000,00 рублей; 

2023 год – 54 265 780,00 рубль, в том числе за счет областного бюджета    

50 000 000,00 рублей. 

 

Одно из основных мероприятий программы направлено на комплексное 

содержание и ремонт объектов благоустройства территории Ершичского сельского 



поселения, т.е. содержание, ремонт и реконструкцию уличного освещения, 

содержание мест захоронения и благоустройство территории муниципального 

образования. 

Объем средств направленных на реализацию данного мероприятия за: 

2019 год –4 157 885,00 рублей; 

2020 год – 4  498 483,75 рубля; 

2021 год – 5 127 295,00 рублей;  

2022 год – 3 993 484,63,00 рубля; 

2023 год- 3 435 834,63 рубля. 

 

Настоящая программа является инструментом реализации государственной 

политики в области устойчивого развития сельских территорий и направлена на 

создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий посредством 

достижения комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности путем: 

-повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности; 

-повышения доступности улучшения жилищных условий для населения 

Ершичского сельского поселения; 

-повышения престижности труда в сельской местности и формирования в 

обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни; 

-реализация данной программы обеспечит условия для своевременного и 

эффективного выполнения органом местного самоуправления сельского поселения   

закрепленных за ним полномочий. 

 

 

2.  Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, 

сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является: 

 

- создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и 

отдыха; 

-привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего 

развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём 

удовлетворения первичных потребностей населения (вода,  газ, дороги, уличное 

освещение, благоустройство территорий); 

-эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и 

обеспечения территории Ершичского сельского поселения Ершичского района  

Смоленской области; 

-обеспечение  выполнения полномочий,  предусмотренных статьей 14 ФЗ № 131                               

"Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ"  ; 

- создание на территории поселения благоприятных условий для удобства 

передвижения маломобильных групп населения, т.е. для лиц с ограниченными 

возможностями. 



 

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной 

программы являются:  

         - создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы 

и отдыха; 

         -привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью 

дальнейшего развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни 

населения путём удовлетворения первичных потребностей населения 

(водоснабжение,  газоснабжение, дороги, уличное освещение, благоустройство 

территорий); 

-эффективное решение вопросов местного значения в части развития, 

содержания и обеспечения территории Ершичского сельского поселения 

Ершичского района  Смоленской области; 

- перевод большей части расходов местного бюджета на принципы 

программно - целевого планирования, контроля и последующей оценки 

эффективности их  использования; 

- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных 

расходов; 

- качественная организация исполнения местного бюджета; 

- создание на территории поселения благоприятных условий для удобства 

передвижения маломобильных групп населения, т.е. для лиц с ограниченными 

возможностями. 

Приоритетами бюджетной политики в сфере реализации муниципальной 

программы являются:  

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы путем: 

- прозрачного и конкурентного распределения имеющихся средств для 

реализации возможности полноценного применения программно-целевого метода с 

целью создания прочной основы для повышения эффективности бюджетных 

расходов. 

Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 

2019-2022 годах. 

 

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы 

представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы и 

подпрограмм 

 

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций: 

- правоустанавливающая – нормативное правовое регулирование в 

соответствующих сферах; 

- правоприменительная – непосредственное администрирование и управление, 

в том числе разработка проекта местного бюджета. 



Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в Ершичском 

сельском поселении Ершичского района Смоленской области осуществляется 

Администрацией муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области, которая обладает следующими бюджетными полномочиями: 

-  составляет и исполняет местный бюджетов; 

- организует составление и непосредственно составляет проект местного 

бюджета для внесения его с необходимыми документами и материалами в Совет 

депутатов Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области; 

- организует исполнение местного бюджета в рамках бюджетного 

законодательства, устанавливает порядок составления и ведения сводной 

бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных 

распорядителей средств местного бюджета и кассового плана исполнения местного 

бюджета; 

- составляет отчетность об исполнении бюджета Ершичского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области; 

 

Перечень основных мероприятий Программы: 

 
п/п Наименование мероприятия Наименование расходов по мероприятию 

1 Оказание мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан: 

 

 -пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавших муниципальные 

должности, должности 

муниципальной службы 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавших 

муниципальные должности, должности 

муниципальной службы 

2 Развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального образования: 

 

 -содержание и благоустройство 

автомобильных дорог 

 

 Грейдерование, очистка дорог и обочин от снега, 

мусора, приобретение, доставка и посыпка песчано-

солевой смесью дорог и тротуаров, ремонт 

дорожного покрытия, ремонт придомовых 

территорий. 
 -расходы за счет дорожного фонда 

поселения 

Устройство тротуаров из брусчатки, приобретение 

светофоров, дорожных знаков и других расходных 

материалов. 
 -проектирование, строительство, 

реконструкция, капитальный 

ремонт ,  ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного 

значения и приобретение дорожной 

техники за счет средств дорожного 

фонда бюджета муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области 

Проектирование, строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт ,  ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного значения и 

приобретение дорожной техники. 

 

 



 - приобретение дорожной техники и 

иного имущества в целях 

обеспечения деятельности по 

капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог 

Приобретение дорожной техники и иного 

имущества в целях обеспечения деятельности по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог 

3 Обеспечение мероприятий в 

области благоустройства: 

 

 -содержание, ремонт и 

реконструкция уличного 

освещения; 

 

Расходы по содержанию, реконструкции и 

восстановлению уличного освещения,  

обслуживание сетей уличного освещения. 

Приобретение расходных материалов. Оплата за 

электрическую энергию. 
 -организация содержания мест 

захоронения; 

Расходы по содержанию, ремонту мест захоронения. 

Приобретение расходных материалов. Межевание 

мест захоронений. 
 -благоустройство территории 

муниципального образования; 

 

Озеленение территорий поселения, санитарная 

вырубка деревьев, содержание парков, мест общего 

пользования, уборка несанкционированных свалок, 

содержание мостов, пешеходных мостиков, 

содержание водоотводных канав, труб, 

приобретение хозяйственного инвентаря, отлов 

бродячих собак, проведение новогодних праздников. 

Привлечение к работе людей, стоящих на учёте в 

центре занятости. Приобретение коммунальной 

техники. Устройство пешеходных дорожек для 

удобства передвижения маломобильных групп 

населения, т.е. для лис с ограниченными 

возможностями. 

4 Обеспечение мероприятий в 

области коммунального хозяйства: 

 

 -поддержка коммунального 

хозяйства 

 

Расходы по строительству и реконструкции сетей 

газоснабжения, водоснабжения (развитие систем 

коммунальной инфраструктуры). Расходы по 

проведению ремонтных работ на объектах 

коммунального хозяйства. Расходы по содержанию 

данного имущества.  
 -субсидия  на возмещение затрат в 

связи с оказанием услуг по 

осуществлению функционирования 

муниципальной бани, не 

компенсированных доходами от 

предоставляемых услуг  в связи с 

регулированием тарифов по 

данному виду затрат 

Расходы по проведению мероприятий по 

осуществлению функционирования муниципальной 

бани. 

 

5 Обеспечение мероприятий в 

области жилищного хозяйства: 

 

 -поддержка жилищного хозяйства;  

 

Расходы по содержанию жилищного фонда. 

Приобретение расходных материалов. 

 -обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет 

средств бюджетов 

Капитальный ремонт жилого фонда, расходы по 

содержанию данного имущества (взносы по 

кап.ремонту) 



6 Обеспечение мероприятий в 

области пожарной безопасности: 

 

 -пожарная безопасность на 

территории муниципального 

образования; 

 

Проведение опашки населённых пунктов, 

приобретение  оборудования, испытание пожарных 

гидрантов, обучение. 

7 Обеспечение обслуживания, 

содержания и распоряжения 

объектами муниципальной 

собственности и земельными 

участками, государственная 

собственность на которые не 

разграничена: 

 

 -обеспечение содержания, 

обслуживания и распоряжения 

объектами муниципальной 

собственности 

Оформление документации, проведение межевания 

по объектам муниципальной собственности 
 

8 Организация деятельности 

муниципального образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области: 

 

 - организация деятельности 

муниципального образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области 

Расходы на организацию деятельности муниципального 

образования Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области 

9 Совершенствование системы 

социальной адаптации и 

сопровождения детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа 

 

 -проведение ремонта одного из 

жилых помещений, нуждающихся в 

ремонте принадлежащих на праве 

собственности детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, лиц из их числа 

Расходы по ремонту одного из жилых помещений, 

нуждающихся в ремонте принадлежащих на праве 

собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лиц из их числа 

10 Создание доступной среды для лиц с 

ограниченными возможностями на 

территории муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского  района 

Смоленской области 

 

 Устройство пешеходных дорожек для 

удобства передвижения 

маломобильных групп населения 

Расходы по устройству пешеходных дорожек для 

удобства передвижения маломобильных групп населения 

(устройство пандусов) . 

11 Совершенствование системы 

патриотического воспитания граждан  

 

 Расходы бюджетов  муниципальных  

образований Смоленской области, 

связанных с реализацией  федеральной 

целевой программы «Увековечивание 

Расходы связанные с реализацией  федеральной целевой 

программы «Увековечивание памяти погибших при 

защите Отечества на 2019-2024 годы» (содержание 

памятников). 



памяти погибших при защите 

Отечества на 2019-2024 годы» 

 

План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.  

Муниципальная программа ориентирована на создание общих для всех 

участников бюджетного процесса, в том числе исполнительных органов, условий и 

механизмов их реализации. 

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной 

программы заключается в следующем: 

-  муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду 

направлений решающий вклад в достижение практически всех стратегических 

целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для 

экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности и 

соблюдения принятых ограничений по долговой нагрузке, повышения уровня и 

качества жизни населения муниципального образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района  Смоленской области; 

Мероприятия программы могут реализовываться за счет средств федерального, 

областного, районного бюджетов и  бюджета сельского поселения. 

 

Общий объём финансовых  средств, для осуществления Программы  

составляет 239 667 510,19 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

57 774 957,65 рублей, средства областного бюджета – 181 892 552,54  рубля: 

в 2019 году –43 661 219,03 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

11 993 397,03 рублей, средства областного бюджета – 31 667 822,00  рубля; 

в 2020 году – 34 899 407,64 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

13 345 977,10 рублей, средства областного бюджета – 21 553 430,54 рублей; 

в 2021 году –42 271 794,26 рубля, в том числе средства местного бюджета -  

13 600 494,26 рубля, средства областного бюджета – 28 671 300,00 рублей; 

в 2022 году –59 747 474,63 рубля, в том числе средства местного бюджета -  

9 747 474,00 рубля, средства областного бюджета – 50 000 000,00 рублей; 

в 2023 году –59 087 614,63 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

9 087 614,63 рублей, средства областного бюджета – 50 000 000,00 рублей. 

 

 

Объём финансирования мероприятий Программы из бюджета Ершичского 

сельского поселения  подлежит уточнению при формировании местного бюджета на 

очередной финансовый год. 

 

 

5. Основные меры правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы 

 



Обобщенная характеристика мер правового регулирования заключается в 

следующем: 

- подготовка проектов решений о местном бюджете на очередной финансовый 

год; 

- подготовка проектов решений, других нормативных правовых актов, 

распоряжений, в том числе носящих нормативный характер, в сфере регулирования 

бюджетных правоотношений на территории Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области, управления финансами и повышения 

устойчивости местного бюджета поселения. 

 

6. Применение мер муниципального  регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

В рамках муниципальной программы объединяются все инструменты, 

используемые для достижения целей муниципальной политики в соответствующей 

сфере.  

Меры муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной 

программы включают в себя: 

- нормативное правовое регулирование планирования и исполнения местного 

бюджета, которое заключается,  в том числе в работе над решением о местном 

бюджете на очередной финансовый год и отчетом об исполнении местного 

бюджета; 

- переход к формированию местного бюджета на основе программно-целевого 

принципа; 

- мониторинг бюджетного законодательства. 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение 

следующих рисков, которые могут препятствовать достижению запланированных 

результатов: 

-  риски, связанные с изменением бюджетного и налогового законодательства; 

- несвоевременное доведение областными  органами исполнительной власти 

сведений и данных, необходимых для составления проекта местного бюджета, 

включая информацию о распределении межбюджетных трансфертов; 

- угроза превышения предельного объема дефицита местного бюджета; 

        

 
  



 

 Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского 

сельского поселения Ершичского 

района  Смоленской области»  

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации  муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального 

образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области»  
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое значение показателей 

по годам 
Планируемое значение показателей  

2-й год до 

начала 

реализаци

и 

Муниципа

льной 

программ

ы 

1-й год до 

начала 

реализации 

Муниципальной 

программы 

1-й год 

реализации 

Муниципальн

ой  

программы 

2-й год 

реализации 

Муниципальной  

программы 

3-й год 

реализации  

Муниципальн

ой 

программы 

 

4-й год 

реализации  

Муниципальн

ой 

программы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества социально-

экономического развития Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области  

 

1. Охват бюджетных ассигнований 

местного бюджета показателями, 

характеризующими цели и результаты 

их использования 

% 100 100 100 100 100 100 

2. Обеспечение социальной 

инфраструктуры 
 

% 100 100 100 100 100 100 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. Повышения уровня жизни 

населения путём удовлетворения 

первичных потребностей 

населения (вода,  газ, дороги, 

уличное освещение, 

благоустройство территорий) 

 

% 100 100 100 100 100 100 

4. Улучшение экологической 

обстановки 

 

% 100 100 100 100 100 100 

5. Улучшение содержания дорог 

общего пользования в границах 

населённых пунктов сельского 

поселения 

 

% 100 100 100 100 100 100 

6. Обеспечение пожарной 

безопасности. 

 

% 100 100 100 100 100 100 

7. Удовлетворенность населения  

деятельность органов местного 

самоуправления сельского 

поселения 

 

% 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение №  2  к муниципальной программе  

      «Устойчивое развитие сельских 

территорий                                                                                      

муниципального   образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района  Смоленской 

области»  

План реализации  муниципальной программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Ершичского сельского поселения 

Ершичского района  Смоленской области»  
Цель муниципальной программы: Создание условий для  эффективного управления муниципальным образованием 

Ершичского сельского поселения   Ершичского района  Смоленской области 
 

 

№

п/

п 

 

Наиме

нован

ие 

основ

ного 

мероп

рияти

я 

 

Напра

вление 

расход

ования 

Исполн

итель 

меропр

иятия     

 

Ист

очн

ики 

фи

нан

сов

ого   

обе

спе

чен

ия  

Объем средств на реализацию муниципальной программы на 

2019 год и плановый период 2020-2022года ( рублей) 

 Планируемое  значение 

показателя на реализацию 

муниципальной программы 

на 2019 год и плановый 

период 2020-2022   года      

(%) 

всего 2019 2020 2021 2022 

 

2023 

 

2019 
202

0 
2021 

 

2022 

 

 

2023 

 

1. Оказа

ние 

мер 

социа

льной 

Пенсии 

за 

выслугу 

лет 

лицам, 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

сред

ства 

мес

тног

о 

687 804,30 126 190,56 132 613,74 142 000,00 143 000,00 144 000,00 100 100 100 100 100 



подде

ржки 

отдель

ным 

катего

риям 

гражд

ан 

замеща

вших 

муници

пальны

е 

должно

сти, 

должно

сти 

муници

пальной 

службы 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области

; 

бюд

жет

а 

2. Развит

ие сети 

автомо

бильн

ых 

дорог 

общего 

пользо

вания 

муниц

ипальн

ого 

образо

вания 

Содержа

ние и 

благоуст

ройство 

автомоб

ильных 

дорог 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области

; 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

19 257 794,56 3 581 114,53 5 034 950,00 4 563 730,03 3 114 000,00 2 964 000,00 100 100 100 100 100 

Расходы 

за счет 

дорожно

го фонда 

поселен

ия 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

6 590 725,94 1 151 493,49 1 165 693,22 1 716 769,23 1 254 990,00 1 301 780,00 100 100 100 100 100 



 Проект

ирован

ие, 

строите

льство, 

реконст

рукция, 

капитал

ьный 

ремонт 

,  

ремонт, 

содерж

ание 

автомоб

ильных 

дорог 

местног

о 

значени

я и 

приобр

етение 

дорожн

ой 

техники 

за счет 

средств 

дорожн

ого 

фонда 

бюджет

а 

муници

пальног

о 

образов

ания – 

Ершичс

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

747 206,64 747 206,64 0,00 0,00 0,00 0,00 100 0 0 0 0 



кий 

район 

Смолен

ской 

области 
 Приобр

етение 

дорожн

ой 

техники 

и иного 

имущес

тва в 

целях 

обеспеч

ения 

деятель

ности 

по 

капитал

ьному 

ремонт

у, 

ремонт

у и 

содерж

анию 

автомоб

ильных 

дорог 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

235 000,00 235 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 0 0 0 0 

  Проект

ирован

ие, 

строите

льство, 

реконст

рукция, 

капитал

ьный 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

сред

ства 

обл

астн

ого 

бюд

жет

а 

181 335 352,54 31 502 822,00 21 161 230,54 28 671 300,00 50 000 000,00 50 000 000,00 100 100 100 0 0 



ремонт 

и 

ремонт 

автомоб

ильных 

дорог 

общего 

пользов

ания 

местног

о 

значени

я 

район 

Смолен

ской 

области 

 Расход

ы за 

счет 

средств 

местног

о 

бюджет

а на 

проекти

рование

, 

строите

льство, 

реконст

рукцию

, 

капитал

ьный 

ремонт 

и 

ремонт 

автомоб

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

81 447,46 31 564,00 21 183,46 28 700,00 0,00 0,00 100 100 0 0 0 



ильных 

дорог 

общего 

пользов

ания 

местног

о 

значени

я 

3. Обеспе

чение 

меропр

иятий 

в 

област

и 

благоу

стройс

тва 

Содержа

ние, 

ремонт 

и 

реконст

рукция 

уличног

о 

освещен

ия 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

9 417 454,00 1 550 000,00 1 817 454,00 2 050 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 100 100 100 100 100 

Организ

ация 

содержа

ния мест 

захороне

ния 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

1 348 655,50 175 529,00 373 126,50 400 000,00 200 000,00 200 000,00 100 100 100 100 100 



ской 

области 

Благоуст

ройство 

террито

рии 

муницип

ального 

образова

ния 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

10 446 873,51 2 432 356,00 2 307 903,25 2 677 295,00 1 793 484,63 1 235 834,63 100 100 100 100 100 

4. Обеспе

чение 

меропр

иятий 

в 

област

и 

комму

нально

го 

хозяйс

тва 

Поддер

жка 

коммуна

льного 

хозяйств

а 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

2 481 367,67 752 505,57 528 862,10 600 000,00 300 000,00 300 000,00 100 100 100 100 100 

Субсиди

я  на 

возмеще

ние 

затрат в 

связи с 

оказание

м услуг 

по 

осущест

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

3 215 979,65 545 000,00 870  979,65 600 000,00 600 000,00 600 000,00 100 100 100 100 100 



влению 

функцио

нирован

ия 

муницип

альной 

бани, не 

компенс

ированн

ых 

доходам

и от 

предоста

вляемых 

услуг  в 

связи с 

регулир

ованием 

тарифов 

по 

данному 

виду 

затрат 

Смолен

ской 

области 

5. Обеспе

чение 

меропр

иятий 

в 

област

и 

жилищ

ного 

хозяйс

тва 

Поддер

жка 

жилищн

ого 

хозяйств

а 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

811 267,00 152 822,00 508 445,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 100 100 100 100 100 

Обеспеч

ение 

меропри

ятий по 

капитал

Админи

страция 

муници

пальног

о 

сред

ства 

мес

тног

о 

686 179,04 123 958,20 122 220,84 140 000,00 150 000,00 150 000,00 100 100 100 100 100 



ьному 

ремонту 

многокв

артирны

х домов 

за счет 

средств 

бюджет

ов 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

бюд

жет

а 

6. Обеспе

чение 

меропр

иятий 

в 

област

и 

пожар

ной 

безопа

сности 

Пожарн

ая 

безопасн

ость на 

террито

рии 

муницип

ального 

образова

ния 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

207 426,20 49 426,20 8 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 100 100 100 100 100 

7. Обеспе

чение 

обслуж

ивания

, 

содерж

ания и 

распор

яжения 

объект

ами 

муниц

ипальн

ой 

собств

енност

и и 

земель

ными 

Обеспеч

ение 

содержа

ния, 

обслужи

вания и 

распоря

жения 

объекта

ми 

муницип

альной 

собствен

ности 

муницип

ального 

образова

ния 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

1 262 000,00 279 000,00 383 000,00  500 000,00 50 000,00 50 000,00 100 100 100 100 100 



участк

ами, 

госуда

рствен

ная 

собств

енност

ь на 

которы

е не 

разгра

ничена 

8. Органи

зация 

деятел

ьности 

муниц

ипальн

ого 

образо

вания 

Ершич

ского 

сельск

ого 

поселе

ния 

Ершич

ского 

района 

Смоле

нской 

област

и 

Расходы 

на 

организа

цию 

деятельн

ости 

муницип

ального 

образова

ния 

Ершичс

кого 

сельског

о 

поселен

ия 

Ершичс

кого 

района 

Смоленс

кой 

области 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

мес

тног

о 

бюд

жет

а 

277 134,18 60 230,84 50 903,34 82 000,00 42 000,00 42 000,00 100 100 100 100 100 

9. Совер

шенств

ование 

систем

ы 

социал

ьной 

адапта

Проведе

ние 

ремонта 

одного 

из 

жилых 

помеще

ний, 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

сред

ства 

обл

астн

ого 

бюд

жет

165 000,00 165 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 0 0 0 0 



ции и 

сопров

ожден

ия 

детей-

сирот 

и 

детей, 

оставш

ихся 

без 

попече

ния 

родите

лей, 

лиц из 

их 

числа 

нуждаю

щихся в 

ремонте 

принадл

ежащих 

на праве 

собствен

ности 

детям-

сиротам 

и детям, 

оставши

мся без 

попечен

ия 

родител

ей, лиц 

из их 

числа 

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

а 

10. Совер

шенств

ование 

систем

ы 

патрио

тическ

ого 

воспит

ания 

гражда

н  

Расходы 

бюджет

ов  

муницип

альных  

образова

ний 

Смоленс

кой 

области, 

связанн

ых с 

реализац

ией  

федерал

ьной 

целевой 

програм

мы 

«Увеков

ечивани

е памяти 

погибши

х при 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания –

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 

сред

ства 

обл

астн

ого 

бюд

жет

а 

412 842,00 0,00 412 842,00 0,00 0,00 0,00 0 100 0 0 0 



защите 

Отечест

ва на 

2019-

2024 

годы» 

 Всего по 

програм

ме: 

«Устойч

ивое 

развити

е 

сельски

х 

террито

рий 

муници

пальног

о 

образов

ания 

Ершичс

кого 

сельско

го 

поселен

ия 

Ершичс

кого 

района  

Смолен

ской 

области

»  

 

 
 

239 667 510,19 43 661 219,03 34 899 407,64 42 271 794,26 59 747 474,63 59 087 614,63 100 100 100  100 

 

 

 

  

 


